[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
И ТОРГОВЛИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

(Минэкономразвития Камчатского края)
        ПРИКАЗ № 168-п

г. Петропавловск-Камчатский                                       «05» июля  2016 года

О внесении изменений в приказ Министерства экономического развития, предпринимательства и торговли Камчатского края «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции на 2016-2018 годы в Министерстве экономического развития, предпринимательства и торговли Камчатского края»
В соответствии с постановлением Губернатора Камчатского края от 17.03.2016 № 23 «Об изменении структуры исполнительных органов государственной власти Камчатского края»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Внести в приказ Министерства экономического развития, предпринимательства и торговли Камчатского края от  25.02.2016 № 90-п «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции на 2016-2018 годы в Министерстве экономического развития и торговли Камчатского края» следующие изменения:

1.1  в наименование слова «Министерстве экономического развития, предпринимательства и торговли Камчатского края» заменить словами «Министерстве экономического развития и торговли Камчатского края»;

         1.2 приложение 1 изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2.
Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 30.04.2016 года.

И.о. Министра

       Ю.Н. Иванова
Исп. Савченко Елена Сергеевна
42-00-36
	Приложение к приказу

Министерства экономического развития и торговли

Камчатского края от 05.07.2016 № 168-п

	П Л А Н

мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве экономического развития

 и торговли Камчатского края на 2016-2018 годы

	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	1. Организационные мероприятия по реализации антикоррупционной политики в Министерстве

	Представление в Главное управление государственной службы Губернатора и Правительства Камчатского края сведений по показателям мониторинга хода реализации мероприятий по противодействию коррупции с приложением соответствующих информационных материалов (доклада по исполнению Плана мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве)
	ежеквартально до 10 числа месяца, следую​щего за отчетным периодом
	Лица, ответственные за работу по противодействию коррупции
	Контроль хода реализации антикоррупционной политики в Камчатском крае

	Осуществление комплекса дополнительных мероприятий по реализации антикоррупционных мер с последующим уточнением плана работы Министерства по противодействию коррупции при выявлении в деятельности нарушений (недостатков) органами прокуратуры, правоохранительными органами, Главным управлением государственной службы Губернатора и Правительства Камчатского края
	в течение 2016-2018 годов (по мере необходи​мости)
	Лица, ответственные за работу по противодействию коррупции
	обеспечение участия представителей правоохранительных

органов в реализации антикоррупционной политики в Камчатском крае

	2. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции, мониторинг коррупционных рисков и их устранение

	Систематическое проведение оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации Министерством своих функций
	В течение 2016-2018 годов (по мере необходимости)
	Заместители Министра, начальники отделов, лица, ответственные за работу по противодействию коррупции
	Определение коррупционно-опасных функций Министерства

	Мониторинг антикоррупционного законодательства и приведение нормативных правовых актов Министерства в соответствие с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации
	В течение 2016- 2018 годов (по мере необходимости)
	Начальники отделов, лица, ответственные за работу по противодействию коррупции
	Обеспечение нормативного правового регулирования

	Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых Министерства, их проектов и иных документов с учетом мониторинга соответствующей правоприменительной практики в целях выявления коррупционных факторов и последующего устранения таких факторов
	В течение 2016-2018 годов (по мере необходимости)
	Начальники отделов, лица, ответственные за работу по противодействию коррупции
	Выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов, способствующих формированию условий для проявления коррупции и их исключение

	Обеспечение участия независимых экспертов в

проведении антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов Министерства их проектов, иных документов
	В течение 2016-2018 годов (по мере необходимости)
	Начальники отделов, лица, ответственные за работу по противодействию коррупции
	недопущение принятия нормативных

правовых актов, содержащих

положения, способствующих

формированию

условий для проявления коррупции

	Рассмотрение правоприменительной практики по результатам вступивших в силу решений судов о признании недействительными нормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействий) в целях выработки и принятия мер по предупреждению, устранению причин выявленных нарушений
	По мере необходимости (в случаях поступления решений судов, арбитражных судов)
	Начальники отделов, лица, ответственные за работу по противодействию коррупции
	Своевременное реагирование и корректировка хода реализации антикоррупционной политики

	Обеспечение взаимодействия с правоохранительными органами и общественными организациями в Камчатском крае по вопросам противодействия коррупции
	В течение 2016-2018 годов (по мере необходимости)
	Лица, ответственные за работу по противодействию коррупции
	Своевременное оперативное реагирование на коррупционные правонарушения и обеспечение соблюдения принципа неотвратимости юридической ответственности за коррупционные и иные правонарушения.

	Обеспечение действенного функционирования:

- межведомственного электронного взаимодействия Министерства с исполнительными органами государственной власти Камчатского края;

- единой системы документооборота, позволяющей осуществлять ведение учета и контроля исполнения документов
	В течение 2016-2018 годов

	Начальники отделов, ответственные лица
	Сокращение бумажного документооборота и обеспечение эффективного учета и контроля исполнения документов

	3. Реализация антикоррупционной политики в социально-экономической сфере, сфере закупок товаров, работ и услуг

	Совершенствование внедрения антикоррупционных механизмов при предоставлении Министерством государственных услуг юридическим и физическим лицам, исполнении ими контрольных (надзорных) функций и полномочий по лицензированию отдельных видов деятельности, разрешительных функций, а также функций, связанных с подготовкой и принятием решений о распределении бюджетных ассигнований, субсидий, межбюджетных трансфертов, ограниченного ресурса
	В течение 2016-2018 годов

	Начальники отделов, осуществляющие соответствующие функции в пределах своих полномочий
	Обеспечение неукоснительного соблюдения требований законодательства Российской Федерации и Камчатского края при исполнении Министерством коррупционно-опасных функций в пределах установленных полномочий

	Совершенствование механизмов контроля (условий, процедур) реализации организационных и правовых мер для целей исключения коррупционных рисков в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Министерства.

Развитие электронных торгов как средства минимизации коррупционных рисков

	В течение 2016-2018 годов
	Контрактной службе Министерства
	Обеспечение неукоснительного соблюдения требований действующего законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг

	Развитие управленческих инструментов в контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Министерства.

Посещение обучающих семинаров
	по мере необходимости

	Контроль соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Министерства

	Организация   мер по предупреждению коррупции в краевых государственных учреждениях, подведомственных Министерству
	В течение 2016-2018 годов
	Руководители краевых государственных учреждениях, подведомственных Министерству, лица, ответственные за работу по противодействию коррупции
	Обеспечение реализации антикоррупционной политики в краевых государственных учреждениях, подведомственных Министерству

	4. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликтов интересов, обеспечение соблюдения государственными гражданскими служащими Министерства (далее – гражданские служащие) ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

	Обеспечение действенного функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов в Министерстве
	В соответствии с порядком работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов
	Лицо, ответственное за работу по противодействию коррупции
	Обеспечение соблюдения

гражданскими служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, требований к служебному поведению

	Организация приема сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданскими служащими, руководителями краевых государственных учреждений, подведомственных Министерству.

Обеспечение контроля за своевременностью представления указанных сведений

	Ежегодно,

до 30 апреля

	Лицо, ответственное за работу по противодействию коррупции
	Обеспечение своевременности исполнения гражданскими служащими и руководителями обязанности по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и членов своей семьи

	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданскими служащими Министерства
	В течение 2016-2018 годы (по мере необходимости)
	Лицо, ответственное за работу по противодействию коррупции
	Выявление случаев несоблюдения гражданскими служащими законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, принятие своевременных и действенных мер по выявленным нарушениям

	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых руководителями краевых государственных учреждений, подведомственных Министерству
	В течение 2016-2018 годы (по мере необходимости)
	Лицо, ответственное за работу по противодействию коррупции
	Выявление случаев несоблюдения гражданскими служащими законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, принятие своевременных и действенных мер по выявленным нарушениям

	Соблюдения гражданскими служащими  Министерства запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков указанными лицами, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, и анализ осуществления контрольных мероприятий
	В течение 2016-2018 годов

	Лицо, ответственное за работу по противодействию коррупции
	Контроль за соблюдением лицами, замещающими государственные должности Камчатского края в Правительстве Камчатского края, гражданскими служащими законодательства Российской Федерации по противодействию коррупции, оперативное реагирование на ставшие известными факты коррупционных проявлений

	Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданскими служащими, руководителями краевых государственных учреждений, подведомственных Министерству на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в сети «Интернет»
	Ежегодно, в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи указанных сведений
	Лицо, ответственное за работу по противодействию коррупции
	Повышение открытости и доступности информации о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих соответствующие должности, связанные с коррупционными рисками

	Анализ сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных

гражданскими служащими Министерства и руководителями краевых государственных учреждений
	В течение 2016-2018 годов
	Лицо, ответственное за работу по противодействию коррупции
	выявление признаков нарушения закон. Российской Федерации о государственной гражданской службе и о противодействии коррупции гражданскими служащими и руководителями гос. учреждений.

	Осуществление контроля за применением предусмотренных законодательством Российской Федерации мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, а также придание гласности этих случаев, при их установлении.
	В течение 2016-2018 годов
	Лицо, ответственное за работу по противодействию коррупции
	обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных правонарушений

	Анализ случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются гражданские служащие Министерства и руководители Краевых государственных учреждений.

Осуществление мониторинга реализации гражданскими служащими, руководителями краевых государственных учреждений обязанности принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.
	В течение 2016-2018 годов
	Лицо, ответственное за работу по противодействию коррупции
	Предупреждение и урегулирование конфликта интересов в целях предотвращения коррупционных правонарушений

	Организация дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) гражданских служащих, в должностные обязанности которых входит организация работы по противодействию коррупции
	В течение 2016-2018 годов (не реже 1 раза в три года)
	Лицо, ответственное за работу по противодействию коррупции
	Повышение уровня квалификации соответствующих гражданских служащих

	Проведение в Международный день по борьбе с коррупцией лекций (семинаров, бесед, встреч) по вопросам повышения уровня правовой грамотности государственных служащих и работников учреждений, подведомственных Министерству
	Ежегодно 9 декабря
	Лицо, ответственное за работу по противодействию коррупции
	Повышение уровня правовой грамотности

	5. Взаимодействие Министерства с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы

обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности Министерства

	Организация предоставления бесплатной юри​дической помощи отдельным категориям граждан в Камчатском крае в соответствии с законодательством Российской Федерации и Камчатского края.
	в течение 2016- 2018 годов
	Представители Министерства
	обеспечение исполнения законодательства

в части предоставления

бесплатной юридической

помощи отдельным категориям

граждан

	Обеспечение размещения на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» актуальной информации об антикоррупционной деятельности
	В течение 2016-2018 годов
	Лица, ответственные за работу по размещению на официальном сайте информации о деятельности Министерства, лицо, ответственное за работу по противодействию коррупции
	Обеспечение открытости и доступности информации об антикоррупционной деятельности в Камчатском крае

	Взаимодействие с Общественным советом, образованным при Министерстве, по вопросам противодействия коррупции, касающиеся участия:

- в заседаниях аттестационных, конкурсных комиссий на замещение вакантной должности гражданской службы, а также в заседаниях комиссий по соблюдению требований к служебному поведению гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов;

- в деятельности иных совещательных органов
	В течение

2016-2018 годов

	Лицо, ответственное за работу с общественным советом, лицо, ответственное за работу по противодействию коррупции, лицо, ответственное за работу аттестационных, конкурсных комиссий на замещение вакантной должности гражданской службы
	Обеспечение открытости при обсуждении принимаемых в Камчатском крае мер в сфере противодействия коррупции

	Обеспечение возможности оперативного представления гражданами и организациями информации о фактах коррупции в Министерстве, краевых государственных учреждениях, подведомственных Министерству или нарушениях гражданскими служащими Министерства требований к служебному (должностному) поведению посредством:

- обеспечения организации приема граждан и представителей организаций по вопросам противодействия коррупции;

- обеспечение функционирования «телефона доверия» по вопросам противодействия коррупции;

- обеспечения приема электронных сообщений на официальном сайте Министерства
	По мере поступления
	Лицо, ответственное за работу по противодействию коррупции
	Своевременное получение информации о несоблюдении гражданскими служащими и руководителями краевых государственных учреждений, подведомственных Министерству ограничений и запретов, установленных  законодательством  Российской Федерации, а также о фактах коррупции и оперативное реагирование на нее

	Организация и проведение комплекса просветительских и разъяснительных мер (заседаний «круглых столов», «прямых линий»), по соблюдению служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе с участием общественных объединений, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции, и других институтов гражданского общества
	 В течение

2016-2018 годов
	Представители Министерства
	обеспечение открытости при обсуждении принимаемых в исполнительных органах государственной власти Камчатского края мер по вопросам противодействия коррупции

	Оказание содействия Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Камчатском крае и образованным им общественным консультативным органам в реализации антикоррупционной политики на территории Камчатского края. Проведение обучающих семинаров (бесед, встреч) с представителями бизнес-сообщества Камчатского края
	В течение 2016-2018 годов,

проведение обучающих мероприятий (по мере необходимости)
	Представители Министерства, аппарат Палаты Уполномоченных в Камчатском крае
	Формирование в бизнес-сообществе Камчатского края нетерпимого отношения к коррупции в Министерстве

	Организация, в пределах компетенции, взаимодействия со средствами массовой информации Камчатского края о деятельности Министерства по реализации антикоррупционной политики в Министерстве
	В течение 2016-2018 годов
	Лица, ответственные за работу по связям с общественностью

Начальники отделов, курирующие работу с подведомственными учреждениями
	Обеспечение публичности и открытости деятельности исполнительных органов государственной власти Камчатского края в сфере противодействия коррупции

PAGE